



INSTITUTE OF DISTANCE EDUCATION  
DOCTOR HARISINGH GOUR VISHWAVIDYALAYA, SAGAR (M.P.)  
(A Central University)  
(A' Grade by NAAC)  
University Web Site: www.dhsgsu.ac.in

**Admission Open**  
**(2019-20)**

Name of the Course	Eligibility	Annual Fee
1. P.G. Dip. in Environmental Management	Graduation (in any discipline)	Rs. 9,000/-
2. P.G. Diploma in Personnel Management	---do---	Rs. 7,500/-
3. P.G. Diploma in International Business & Export Management	---do---	Rs. 7,500/-
4. P.G. Diploma in Psychological Counselling	---do---	Rs. 7,500/-
5. P.G. Diploma in Yoga and Meditation	---do---	Rs. 7,500/-
6. P.G. Diploma in Yoga and Psychotherapy	---do---	Rs. 7,500/-
7. P.G. Diploma in Yoga and Naturopathy	---do---	Rs. 7,500/-

Interested eligible person may submit his/her application on Prescribed Form up to one day prior to the commencement of concerned Personal Contact Programme (PCP) by depositing the required amount of Rs. 300/- & course fee in the IDBI BANK A/C No. 0407104000135337 (IFSC CODE: IBKL0000407) to the Director, Institute of Distance Education, Dr. Harisingh Gour Vishwavidyalaya, Sagar - 470003, (M.P.)

Note: A Person pursuing regular programme as student, research scholar, employee of Central Govt./ State Govt./Pvt. Sector or military personnel may also pursue one or two programmes simultaneously (in the same academic session) offered by the Institute under ODL system, as per the UGC directions.

For any query contact, Phone No.: [07582]-297119(O), (only from Monday to Friday)

  
Director 29.X.19

Institute of Distance Education




**दूरवर्ती शिक्षा संस्थान**  
**डॉ. हरीसिंह गौर विश्वविद्यालय, सागर, (म.प्र.)**  
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)  
(नैक, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा 'ए' ग्रेड प्राप्त)  
विश्वविद्यालय वेबसाइट [www.dhsgsu.ac.in](http://www.dhsgsu.ac.in)  
**प्रवेश प्रारम्भ (2019-20)**

क्र.	पाठ्यक्रम का नाम	आवश्यक योग्यता	वार्षिक शुल्क
1.	पर्यावरण प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	किसी भी विषय में स्नातक	₹ 9,000 / -
2.	कार्मिक प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	---तदैव---	₹ 7,500 / -
3.	अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं निर्यात प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	---तदैव---	₹ 7,500 / -
4.	मनोवैज्ञानिक परामर्शन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	---तदैव---	₹ 7,500 / -
5.	योग एवं ध्यान में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	---तदैव---	₹ 7,500 / -
6.	योग एवं मनोचिकित्सा में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	---तदैव---	₹ 7,500 / -
7.	योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	---तदैव---	₹ 7,500 / -

इच्छुक अभ्यर्थी निर्धारित प्रपत्र पर आवेदन सम्बन्धित पाठ्यक्रम के व्यक्तिगत संपर्क कार्यक्रम (Personal Contact Programme, PCP) के प्रारंभ होने के एक दिन पहले तक IDBI BANK A/C No. 0407104000135337 (IFSC CODE: IBKL0000407) में उक्त निर्धारित पाठ्यक्रम शुल्क एवं प्रवेश आवेदन पत्र शुल्क ₹ 300 / - online जमा कर व रसीद की फोटोकापी संलग्न कर निदेशक, दूरवर्ती शिक्षा संस्थान, डॉ. हरीसिंह गौर विश्वविद्यालय, सागर 470003 (म.प्र.) को भेज सकते हैं।

नोट: वर्तमान में अन्य पाठ्यक्रमों में प्रवेश ले चुके नियमित विद्यार्थी एवं शोध-छात्र, केन्द्र व राज्य सरकार के अधिकारी/कर्मचारी, सैनिक व व्यवसायी प्रतिष्ठानों में कार्यरत कर्मचारी भी यू.जी.सी. के दिशानिर्देशों के अनुसार ओडीएल प्रणाली के तहत संस्थान से एक ही आकदमिक सत्र में किसी एक पाठ्यक्रम या दो पाठ्यक्रमों में प्रवेश ले सकते हैं।

अन्य जानकारी के लिए दूरभाष नं 07582-297119, (आफिस) पर संपर्क करें, (सिर्फ सोमवार से शुक्रवार)

  
निदेशक 29.10.19.  
दूरवर्ती शिक्षा संस्थान